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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá rozborem slitinových ZnNi povlaků, které díky svým vlastnostem

mohou nahrazovat kadmium, od jehož používání se ustupuje díky jeho vysoké toxicitě. V práci je

proveden rozbor problematiky galvanického pokovení ZnNi povlaků.

Experiment se věnuje zkoušení a rozboru vlastností povlaků v závislosti na jejich tloušťce. Základními

zkouškami, které byly na povlacích provedeny, jsou korozní zkoušky a zkoušky otěrem. Výsledky ze

všech provedených zkoušek jsou v této práci zaznamenány a popsány.

Sledované tloušťky povlaků jsou vytvářeny a zkoumány za stejných podmínek, což umožňuje

vzájemné porovnání jejich vlastností.

Klíčová slova: Slitinový ZnNi povlak, zkoušky povlaků, tloušťka povlaků.

Anotation

This thesis aims to analysis of ZnNi alloy covers that are suitable to replace cadmium ones as their

use recedes due to their high toxicity. In the thesis an issue of galvanisation is analysed.

The experiment deals with testing and analysing of properties of alloy covers depending on their

thickness. Basic examinations that has been conducted are corrosion and abrasion test. All the

results from all the examinations are noted and descripted in this thesis.

Examined thicknesses of alloy covers are produced and tested under the same conditions, thus the

comparison is provided

Key words: ZnNi alloy cover, tests of alloy covers, thickness of alloy covers
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I. Úvod

V této práci je řešen rozbor pokovování ZnNi povlaky a hlavně vliv tloušťky těchto povlaků

na jejich vlastnosti. Používání ZnNi povlaků je aktuální téma právě v této době, kdy

se zákonnými nařízeními snižuje možnost používání vysoce toxického kadmia. V současné

době lze kadmiové povlaky nalézt na součástech letadel, kde je na prvním místě potřeba

zajistit maximální funkčnost a bezpečnost jednotlivých součástí. Je ale třeba stále zlepšovat

povlaky, které by mohly v budoucny kadmium v letectví zcela nahradit. Touto náhradou mají

být právě slitinové ZnNi povlaky, které mají vysoký potenciál se náhradou kadmia stát.

Rozbor problematiky pokovování ZnNi povlaků nám umožní utvořit si náhled, jak v současné

době tato technologie, od počátku jejího vzniku v 80. letech minulého století, pokročila

a co je potřeba zajistit pro správné fungování nanesených povlaků.

Experimentální část práce se zabývá zkoumáním vlastností ZnNi povlaků v závislosti na jejich

tloušťkách. Z toho důvodu byly pokoveny tři vzorky různými vrstvami povlaků, tyto vrstvy byly

nanášeny za stejných pracovních podmínek, aby bylo možné provádět jejich porovnání.

Porovnání se provádí na základě získaných výsledků z tribologických a korozních zkoušek.

Díky tribologickým zkouškám můžeme posoudit, která tloušťka povlaku lépe odolává tření,

a díky korozní zkoušce zjistíme chování povlaků o různých tloušťkách během jejich vystavení

koroznímu prostředí.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Elektrolytické pokovování

1.1. Teorie elektrolytického pokovování

Elektrolytický děj funguje jako uzavřená soustava, a proto v něm musí platit zákon zachování

energie. Elektrolýza probíhá jen za přísunu elektrického proudu a jde o rozklad elektrolytů

nebo taveniny elektrickým proudem. Elektrolytický roztok musí obsahovat volně pohyblivé

ionty, bez kterých děj nemůže probíhat. V lázni se rozpouští kovové soli (např. NaCl)

a dochází k elektrolytické disociaci. Po zavedení proudu do lázně se začnou vylučovat

na kladné elektrodě záporně nabité ionty (Cl) a kladně nabité ionty na záporně nabité

elektrodě (Na). Na jedné elektrodě dochází k oxidaci – tato elektroda se nazývá anoda

a na druhé elektrodě dochází k redukci, tato elektroda se nazývá katoda.

Elektrody mohou být rozpustné i nerozpustné. Použijí-li se elektrody rozpustné například

niklové či zinkové, bude elektroda sama doplňovat koncentraci elektrolytu. Aby byla hodnota

koncentrace stále stejná, je nutné koncentraci v průběhu procesu kontrolovat

a případně upravovat (průběh tohoto děje je popsán Faradayovými zákony elektrolýzy).

Pokud budou používány nerozpustné elektrody, bude stále docházet k redukci a oxidaci

a to do doby než lázeň své složky vyčerpá. Po vyčerpání lázně se lázeň stává díky velkému

odporu nevodivou a proto je nutné po určité době lázeň doplnit a překontrolovat.

Před samotným pokovováním je nutné provést předúpravu povrchu. Bude-li povrch před

samotným pokovením špatně mechanicky nebo chemicky opracován, zvyšuje se riziko špatně

naneseného povlaku, který bude mít zhoršené mechanické vlastnosti nebo vůbec nepřilne.

[1]

ČVUT v Praze Diplomová práce Kateřina Báčová

Fakulta strojní 2014/2015

12

Předúprava a následné galvanické pokovení můžou vypadat následovně:

Obrázek 1. Základní schéma technologického postupu před a po galvanickém
pokovení. [1]

1.2. Faradayovy zákony

Faradayovy zákony byly definovány v průběhu první poloviny 19. století Michaelem

Faradayem. Během svých pokusů při rozkladu vodních roztoků zjistil, že množství látky, které

bude vyloučené, závisí na množství prošlého náboje roztokem. Z jeho poznatků vycházejí dva

Faradayovy zákony elektrolýzy:

1. První Faradayův zákon

Hmotnost látky vyloučené při elektrolýze na elektrodě je přímo úměrná celkovému náboji,

který prošel elektrolyzérem. Tento zákon může být vyjádřen vzorcem:

𝑚 = 𝐴. 𝑄 = 𝐴. 𝐼. 𝑡 (1)

kde A je tak zvaný elektrochemický ekvivalent dané látky [kg.C−1],

Q je celkový elektrický náboj [C],

I udává elektrický proud [A],
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t je čas [s]

a m je hmotnost vyloučené látky [g] [2].

2. Druhý Faradayův zákon

Látková množství různých látek vyloučených při elektrolýze týmž nábojem jsou chemicky

ekvivalentní. Mohou se tedy navzájem sloučit a to beze zbytku anebo se v chemické

sloučenině mohou nahradit.

Shrnutím Faradayových zákonů lze vyjádřit tento vztah:

𝐼.𝑡

𝐹.𝑧
=

𝑀𝑚

𝑚
(2)

kde 𝑀𝑚 je molární hmotnost vyloučené látky (prvku),

m je hmotnost vyloučené látky [g],

z vyjadřuje počet elektronů vyměněných mezi elektrodou a příslušným iontem během

oxidačního či redukčního děje ,

F je Faradayova konstanta (96 487 𝐶. 𝑚𝑜𝑙−1) ,

t je čas [s],

a I vyjadřuje elektrický proud [A]. [2], [3],

1.3. Proces elektrolytického pokovování

Elektrolytické neboli galvanické pokovování či povlakování je jednou

z nejdůležitějších technologií v rámci povrchových úprav. Při elektrolytickém pokovování

dochází právě pomocí elektrické energie k přenosu kationů pokovovacího kovu na povrch

pokovované součásti. Celý proces probíhá elektrochemickou reakcí v kapalném prostředí

elektrolytu v tzv. elektrolyzéru, který je popsán na obrázku č 2. [4], [5], [1].
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Obrázek 2 Schéma elektrolytického pokovování v elektrolyzéru [6]

Anoda: kov, kterým pokovujeme, například zinek, nikl

Katoda: výrobek, na kterém probíhá vylučování povlaku z anody

Elektrolyt: lázeň s daným pH, díky níž dochází k přenosu kovu, který vytváří

povlak

Zdroj el. en.: stejnosměrného napětí

Kationy: ionty kovu, kterým je výrobek pokovován [5]

„Na anodě dochází k rozpouštění kovu, na katodě se vylučuje kovový povlak redukcí kovu

z kovových solí. Při elektrolýze jsou důležité hodnoty anodické proudové hustoty 𝐽𝑎a katodické

proudové hustoty 𝐽𝑘, jejich rozměr se uvádí v A.𝑑𝑚−2“ [1], [6] .

Během povlakování vznikají mimo hlavních pokovovacích procesů i procesy vedlejší. Jedním

z nich je například vývin vodíku. Reálné množství energie bez zatížení o vedlejší procesy

se nazývá proudový výtěžek. Jde o poměr skutečné a teoretické hmotnosti vyloučené látky.

Vznik vodíku snižuje elektrickou účinnost lázně, ale také může negativně ovlivnit povlak

i podkladový kov vznikem vodíkové křehkosti. [1]

1.4. Svorkové napětí


[…]


Obrázek 26 Povlak o tloušťce 5 µm po 238 h v korozní komoře
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Obrázek 27 Povlak před odstraněním

korozních zplodin - 451 h v korozní
komoře

Obrázek 28 Povlak po odstranění
korozních zplodin - 451 h v korozní

komoře

Obrázek 29 Detailní zobrazení povrchu po odstranění korozních zplodin - doba expozice 451 h v
korozní komoře

Tabulka 24 Změna hmotnosti tablety po korozní zkoušce - doba expozice 451 h

Váha tablety před korozním testem [g] Váha tablety po korozním testu [g]

17,61524 17,62809
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3.3.2. Povlak o tloušťce 8 µm

Obrázek 30 Vzorek: Povlak o tloušťce 8 µm po 72 h v korozní komoře

Obrázek 31 Povlak o tloušťce 5 µm po 238 h v korozní komoře

Obrázek 32 Povlak před odstraněním

korozních zplodin - 451 h v korozní
komoře

Obrázek 33 Povlak po odstranění
korozních zplodin - 451 h v korozní

komoře
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Obrázek 34 Detailní zobrazení povrchu po odstranění korozních zplodin - doba expozice
451 h v korozní komoře

Tabulka 25 Změna hmotnosti tablety po korozní zkoušce - doba expozice 451 h

Váha tablety před korozním testem [g] Váha tablety po korozním testu [g]

17,67734 17,68860

3.3.3. Povlak o tloušťce 13 µm

Obrázek 35 Povlak o tloušťce 13 µm po 72 h v korozní komoře
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Obrázek 36 Povlak o tloušťce 13 µm po 238 h v korozní komoře

Obrázek 37 Povlak před odstraněním korozních Obrázek 38 Povlak po odstranění korozních
zplodin - 451 h v korozní komoře zplodin - 451 h v korozní komoře
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Obrázek 39 Zobrazení povrchu po odstranění korozních zplodin - doba expozice 451 h v
korozní komoře – detail bodové koroze v povlaku

Tabulka 26 Změna hmotnosti tablety po korozní zkoušce - doba expozice 451 h

Váha tablety před korozním testem [g] Váha tablety po korozním testu [g]

17,58066 17,69675

3.3.4. Porovnání výsledků koroze po 451 h

Tabulka 27 Porovnání a vyhodnocení nárůstu hmotnosti tablet během korozní zkoušky
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4. Ekonomicko – technologické zhodnocení

V současné době je trend zavádění a rozšiřování použití galvanické slitinové ZnNi lázně. Firmám, které

chtějí tento způsob galvanického pokovování zavádět, přináší tento fakt nové investice do zařízení a

rozvoje. Tyto firmy mají dvě možnosti, mohou upravit své svávající zařízení, které bylo používáno pro

jiné druhy lázní, nebo mohou pořídit kompletně celou novou linku pro pokovování ZnNi.

Rozhodnou – li se pro první variantu – nákup nové linky, musí být počítáno s vysokými prvotními

náklady na pořízení zařízení. Vybavení kompletní celé galvanické linky pro ZnNi povlaky se pohybuje

přibližně okolo 15 milionů Kč. Tato cena zahrnuje pořízení veškerého zařízení, jako jsou např.: systém

řízení závěsové linky, nové galvanické vady, lázně pro ZnNi apod. Tyto prvotní náklady by se ale

postupem času, po zavedení linky do aktivního provozu, měly vrátit z příjmů z nových zakázek.

Důležitým faktorem, pro určování ceny zboží pro zákazníka je pořizovací cena zařízení pro pokovení a

také ceny použitých lázní. Lázní existují různé druhy od různých dodavatelů a cena lázně se odvíjí

hlavně od nákupní ceny niklu, která v průběhu let kolísá, viz. graf č. 17.

Graf 17 Diagram vývoje světové ceny niklu za poslední 3 roky

Ceny slitinových ZnNi lázní se podle druhu lázně a aktuální ceny niklu, pohybují v rozmezí 77 Kč za litr

až 300 Kč za litr, záleží na druhu lázně.
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III. Závěr

V této práci byla rozebrána problematika pokovování slitinovými ZnNi povlaky. V

experimentální části byly vytvořeny vzorky s třemi různými tloušťkami povlaku z alkalické

ZnNi lázně používané firmou LATECEOERE Czech Republic. Tloušťky vytvořených povlaků jsou

5, 8 a 13 µm. Tyto povlaky byly dále testovány, aby bylo možné porovnat vliv jejich tloušťky

na jejich chování a vlastnosti. Vzorky byly podrobeny zkoušce korozní v neutrální solné mlze a

zkouškám tribologickým.

Během tribologické zkoušky byl zjišťován koeficient tření zkoumaných povlaků a jejich

hmotnostní úbytek. Po odzkoušení všech tří povlaků byla zkouška vyhodnocena

v počítačovém programu Matlab.

Z této zkoušky po porovnání výsledků vyšel nejlépe druhý nejtenčí povlak o tloušťce 8 µm. Při

pohledu na výsledky je patrné, že tento povlak vydržel tribologický test nejdéle a ze všech tří

povlaků má výrazně nejmenší statický i dynamický koeficient tření.

Paralelně s tribologickou zkouškou byla prováděna zkouška v korozní komoře v mlze 5%

solném roztoku. Tato zkouška trvala 451 h a po této době se u povlaku s tloušťkou 12 µm

objevila znatelná bodová koroze, díky čemuž lze tento povlak vyhodnotit jako nejméně

odolný.

Z hlediska nárůstu hmotnosti po odstranění korozních zplodin po ukončení zkoušky vyšel

nejlépe povlak o tloušťce 8 µm, u kterého došlo k nejmenšímu nárůstu hmotnosti a

nejmenšímu výskytu bílé koroze na jeho povrchu. Celkově v tomto testu vyšel dobře také

povlak 5 µm. Oba tyto povlaky vydrželi odolávat korozi déle než povlak 13 µm.
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