## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Vliv tloušťky slitinového povlaku ZnNi na jeho výsledné vlastnosti
<b>Jméno autora:</b> Bc. Kateřina Báčová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Zadání práce bylo splněno.</b>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
<b>Studentka pracovala zcela samostatně.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<b>Práce je na dobré odborné úrovni.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<b>V práci by mohlo být využité více zdrojů z literárních publikací a ne internetu.</b>

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
<b>Práce poskytla informace o možnosti aplikace povlaků ZnNi a do budoucna by tento povlak mohl být vhodnou náhradou za povlaky kadmia.</b>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Studentka prokázala své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.8.2015

Podpis: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.